
 

 

 

Jiho
Teo
Kně

Oponents

 

Název prác

Autor práce

Obor studia

Posudek vy

Datum: 20.

 

Práce  p

standardů 

množství g

Paní Fe

dnešními d

část úvodn

ve  středov

mezi žáky 

K obsah

Začnem

pomocí do

zjištěných 

vysvětluje 

počet  res

počítačový

sociální  do

Naopak,  a

s reálnými

vytváří  ilu

virtuálním 

Je  otáz

skutečnost

vyhodnoce

tj. obsahuj

trochu zma

První  k

následující

očeská univerzita
ologická fakulta 
ěžská 8, 370 01 Č

ský posude

e: Středověké

e: Bc. Ludmila

a: Pedagogika

ypracoval: Ada

 5. 2019 

paní  Ludmily

Teologické 

gramatických

jtková se ve 

dětmi (resp. 

ní a teoretick

věku a na ed

základních š

hu jednotlivý

me  od  konce

otazníků, svů

údajů jsou d

skutečnost,

spondentů  d

ých her (s. 71

ovednosti  dí

ačkoli  se  jed

  hráči,  podl

zi  bohaté  a

 světě.  

zkou,  jakou 

ti  se  jedná 

ení a bez do

je mj. seznam

atečně, nebo

kapitola  před

ích). Paní Fe

a v Českých Buděj

České Budějovice 

k diplomov

é hry pohlede

a Fejtková  

a volného času

am Mackerle 

y  Fejtkové  sp

fakulty  JU.  J

h a pravopisn

své diplomo

žáky 4. a 7. z

kou (kap. 1–

dukační přín

kol. Struktur

ých kapitol:  

e.  Výzkumná

ůj postup do

dobře vysvět

  že nejprefe

dokázal  výz

1–72). Není 

ítěte  (viz  po

dná  často  o

e mne  –  prá

a  funkční  so

roli  má  v ce

spíše  o  se

padu na zby

m klasifikací 

oť až do konc

dstavuje  zás

ejtková se v 

jovicích 

vé práce 

m dětí 21. sto

u 

 

plňuje  všech

Jazyk paní Fe

ných chyb.  

ové práci zam

základních šk

–3), v níž se v

os her. Druh

ra práce je v 

  část  práce 

bře dokume

tlené a okom

erovanější hr

nam  středo

v tom jistý r

ozitivní  hodn

o  hry  on‐line

ávě  z tohoto

ciální  intera

elé  práci  kap

znam  někol

ytek práce. K

středověkýc

ce není jasné

sadní  problé

ní pokouší d

Autor posu
Adam Mac
Katedra te

oletí  

hna  formální

ejtkové  je čt

měřila na stř

kol). Dle toh

věnuje vyme

há část  (kap

tomto ohled

je  dobře  zp

entuje a odů

mentované. Z

ry  jsou hry n

ověkých  he

rozpor? Také

nocení  počít

e,  v nichž  je

o  důvodu  – 

akce,  ovšem

pitola  č.  3  v

lika  úhlů  po

Kapitola č. 2 

ch her bez ja

é, jakou klas

ém  celé  prá

definovat a p

udku: 
ckerle 
eologických věd 

í  kritéria  pro

tivý a srozum

ředověké hry

o svou práci

ezení a popis

p. 4–5)  je  již 

du logická a č

pracována,  s

ůvodňuje,  jed

Zajímala by m

na počítači  č

r  ocenit,  re

é si nejsem ji

ačových  her

e  třeba  spo

skutečnou  s

  tato  social

věnované  po

ohledu  na  t

obsahuje čá

asného vyho

ifikaci míní p

ce  (s  částeč

popsat střed

o  závěrečnou

mitelný, prác

y a na to, jak

rozdělila fak

su středověk

praktická a 

čitelná.  

tudentka  po

dnotlivé dílčí

mne snad jen

či  na mobilu

esp.  popsat

stý, nakolik 

r  na  s.  36  a

olupracovat 

socializaci  ko

izace  se  cel

opisu  edukač

tuto  problem

stečně stejn

dnocení. Nav

použít či k jak

čným  opako

ověk, ale  je 

 
mackerle@tf.jc
www.tf.jcu.cz 

u  kvalifikačn

ce obsahuje

k tyto hry jso

kticky na dvě

ku, na roli he

je  věnována

ostupovala  s

í závěry a in

n otázka, jak

u  (s.  66),  zatí

t  nevýhody 

počítačové h

  hodnocení 

a  navazovat

omplikují,  pr

lá  odehrává

čního  přínos

matiku,  bez

ný problém ja

víc zde auto

ké se kloní a 

ováním  se  v 

patrné, že  j

cu.cz 

ní  práci  dle 

jen menší 

ou vnímány 

ě části – na 

er a hraček 

a  výzkumu 

standardně 

terpretace 

k si autorka 

ímco velký 

dnešního 

hry posilují 

na  s.  42). 

t  kontakty 

rotože  sice 

  pouze  ve 

su  her.  Ve 

z  nějakého 

ako k. č. 3, 

orka působí 

proč.  

kapitolách 

ejí znalosti 



 

 

 

Jiho
Teo
Kně

nejsou hlu

7–8 uvádí 

práci  však

odlišnoste

let  (!)  trva

práci směř

Důležité

hovoří neu

o  jiné  loka

soule, auto

(čili  v polo

Evropě); p

jen her a z

se  týkali  j

hradních  p

Autorka  se

zmínka o h

Autorka

nezabývá, 

v dnešní d

křižáckými

letech sna

„ideologií“

10) Jak doš

nechráněn

staletí trva

výpravy by

výpravy sp

leden? (s. 

Za velký

náboženst

potlačován

Narazíme 

nebo  o  o

nepovažuj

je pro její 

svých zdro

toto  sousl

očeská univerzita
ologická fakulta 
ěžská 8, 370 01 Č

uboké a před

standardní 

k  již  jednotl

m, takže ve 

ajícím obdob

řující k získán

é je napříkla

ustále o „stře

alitě v rámci 

orkou opako

ovině  středo

přitom to vyp

zvyklostí. Pod

jen  jeho  dru

pánů  „tvořily

e – pochopit

hře domorod

a nezřídka p

což zvláště 

obě se  již ne

i výpravami. 

d vše z toho 

“ tu byly. Co 

šla k tomu, ž

ného  sexu? 

ající fenomén

yly pro  lidstv

pojily díky ob

17) aj.  

ý problém po

tví.  Zamysle

ny?  Z autorč

na to na str

omezení  ha

eme to za do

práci relevan

ojů a skládá j

oví užívá) a 

a v Českých Buděj

České Budějovice 

devším že ne

rozmezí  stře

livé  etapy  t

skutečnosti 

bí  jsou ohrom

ní titulu mag

ad to, že každ

edověku“, ale

Evropy. To 

ovaně zmíně

věku)  a  hrá

padá, jako b

dobně autor

uhé  polovin

y  vycvičené 

telně  a  sprá

dců v Severní

ropadá velm

u někoho, k

epotýkáme s

Autorka sam

ano. Diskuto

má autorka 

že ženy neby

(tamtéž)  Au

n otroctví v E

vo  značně n

bchodu Evro

ovažuji opak

la  se  autork

činých  tvrzen

. 15, 17, 23, 

azardu  kvůl

obré? Autor

ntní a co nik

e dohromad

předává  ji n

jovicích 

ení s to opro

edověku  s vn

tohoto  obdo

pro ni existu

mné,  a  to  ja

istr – ignorov

dý autorkou 

e chvíli hovo

se  týká  snad

ěná  jako typi

la  se  předev

y se tato hra

rka hovoří o 

y.  Navíc  zna

družiny,  jež

vně  ‐  soustř

í Americe?  

mi zjednoduš

do má být v

s epidemiem

ma možná ni

ovat by se da

na mysli tvrz

yly považová

torka  sice  h

Evropě (k tom

epříznivé  (s.

pu a Asii“ (s.

kované zdůra

ka  nad  tím,

ní  se  zdá,  ž

24–25 aj. N

i  velkým  f

ka sama to o

oli, nad jedn

dy. Má přitom

nekriticky dá

Autor posu
Adam Mac
Katedra te

stit se od zá

nitřním členě

obí  nerozlišu

uje jeden „st

ak  v čase,  tak

vat.  

 popsaný zvy

oří o vrcholné

d všech  zmí

ická středov

vším  v někte

a hrála běžn

„křížových v

ačně  přeceň

ž  sloužily  jak

ředí  na  Evro

ujícím klišé, 

vychovatelem

mi moru, hlad

ic z toho oso

alo snad jen 

zením, že nu

ány za rovné

hovoří  o  feu

muto tématu

.  11),  když o

. 9)? Kde na

azňování pot

,  proč  byly 

e  to  bylo  p

Nemohlo jít n

finančním  zt

ostatně přizn

notlivými tvr

m evidentně 

ále. Vlastně  j

udku: 
ckerle 
eologických věd 

ákladních kliš

ěním na kra

uje,  a  nevě

tředověký čl

k  v prostoru

yk či hra mě

ém, chvíli o p

něných her 

ěká hra  (sro

erých  částec

ně celý střed

výpravách“ ja

ňuje  jejich  v

ko  základ  vo

opu.  Proč  se 

která neově

m, je na pová

domoru, obč

obně nezažila

o nábožensk

kleární rodin

mužům pra

dalismu  a  o

u se ještě vrá

o dvě  strany

lezla autorka

tlačování sex

ve  jménu 

ro  potlačov

například o z

trátám?  Ne

nává na str. 2

zeními se víc

představu „

jediná nosná

šé a že velm

tší  časové  se

nuje  pozorn

ověk“. Přito

,  a nelze  je 

ěly své místo

pozdním, chv

a  zvyklostí, 

ov. s. 24), vzn

ch  Francie  (t

ověk po celé

ako typických

význam,  kdy

ojska  pro  kří

tedy  znenad

ěřuje a ani se

áženou. Tak 

čanskými vál

a, nicméně E

kých válkách

na ve středov

vděpodobně

  nevolnictví,

átím). Proč a

y dříve napsa

a informaci o

xuality a rado

náboženství

ání  radosti 

zamezování n

edělá  dnešn

25. Autorka,

ce nezamýšlí

temného stř

á  informace 

 
mackerle@tf.jc
www.tf.jcu.cz 

i zjednodušu

egmenty. V 

nost  ani  geo

om rozdíly v t

–  zvláště  v k

o a čas. Auto

víli o raném,

zmíním  jen 

nikla kolem 

tedy  zdaleka

é Evropě. Ne

h pro středo

yž  např.  tvrd

ížové  výprav

dání  na  s.  1

e jimi nijak d

např. říká n

lkami či náb

Evropa v posl

h, i když války

věku byla tří

ě ze strachu 

í,  ovšem  zce

autorka říká,

ala,  že  „tepr

o vyhlášení p

osti ze života

í  některé  p

ze  života  a 

násilí při hrá

ní  legislativa

, zdá se, nero

í, přebírá inf

ředověku“ (č

pro diplom

cu.cz 

uje. Na str. 

následující 

ografickým 

tomto tisíc 

kvalifikační 

rka přitom 

 a pokaždé 

jeden: hra 

roku 1000 

a  ne  v celé 

etýká se to 

ověk, i když 

dí,  že  děti 

vy“  (s.  24). 

2 objevuje 

do hloubky 

a str. 9, že 

boženskými 

ledních stu 

y ve jménu 

íčlenná? (s. 

z následků 

ela  opomíjí 

 že křížové 

rve  křížové 

postu na 1. 

a ve jménu 

rojevy  her 

ze  závisti.  

ách či jinde 

a  totéž  a 

ozlišuje, co 

formace ze 

často sama 

ovou práci 



 

 

 

Jiho
Teo
Kně

ohledně st

jako konce

Jako kra

Na str. 

zakázal v r

konci  stře

středověku

Na  str. 

výroba zap

Na  str. 

představuj

zajímavého

středověk 

lovení  ma

olympijské

ze  středov

středověku

rozhodně 

že „nemělo

Jen pro

autorka  u

„Quaedam

informaci 

„papum“).

Celkové

ohledně p

velké nedo

tématu a s

práci je te

„velmi dob

 

 

 

očeská univerzita
ologická fakulta 
ěžská 8, 370 01 Č

tředověku se

entraci jediné

ajní příklady 

23 píše,  že 

roce 1369 vš

dověku,  nik

u? Uvědomil

25 hovoří o

počala v polo

53,  již  ve  v

jí  pod  pojm

o  trsu  „pra

a  spojili  jej

amutů,  otro

é hry či Říma

věku  vylučuj

u;  ačkoli  sam

týkají; Viking

o by docháze

o úplnost up

vádí  „lusus 

m  moralitas 

o vydavateli

. Z vlastních j

é  hodnocení

ostojů,  znalo

ostatky neje

snahy mu vá

nto nedostat

bře“.  

a v Českých Buděj

České Budějovice 

e nachází na

ého, opravdu

nerozlišován

„panovníci m

echny hry, o

oli  na  začát

la si tuto nes

o hře  v karty

ovině 16. sto

ýzkumné  čá

mem  středov

věk“,  tj.  trs

j  s jiným  ob

oky,  Egypt, 

any. Ačkoli sa

e,  Vikingy  č

murajové  ne

gové byli stř

et k záměnám

pozorňuji  na 

pilae  celeb

de  scaccari

i „per Innoce

jmen zaměň

í:  Práce  je  v

ostí  a  prefer

n ve znalost

žně porozum

tek neomluv

jovicích 

a str. 17, kde

u volného ča

ní a neznalos

měli  zejmén

ovšem kromě

ku;  proč  jej 

srovnalost?  

y, ovšem zač

letí…“ tím se

sti,  studentk

věk.  Odpově

su,  do  nějž 

dobím.  Jako

Řeky,  Vikin

ama upozorň

i  samuraje. 

espadají  do  s

edověkou zá

m takto odliš

špatný přep

brem“  namís

io“  a  připoj

entium papu

uje například

e  své  prakti

rencí  žáků  zá

tech středov

mět, ačkoli to

vitelný. Z toh

Autor posu
Adam Mac
Katedra te

e autorka řík

asu středově

sti středověk

a na začátku

ě lukostřelby

  autorka  uv

číná větou,  ž

e ale ocitáme

ka  hodnotí  o

ědi  rozdělila

zařadila  ty 

o  příklady  ta

ngy,  samura

ňuje na chyb

Otrokářství 

sledovaného

áležitostí par

šných histori

pis  latinských

sto  „lusus  p

juje,  jako  so

um“, navíc s 

d Hayard a H

cké  části  do

ákladních  šk

věku, ale  i ne

oto téma tvo

ho důvodu ta

udku: 
ckerle 
eologických věd 

ká, že „slavn

kých lidí do k

ku uvedu tři 

u středověku

y, které sám 

vádí  k inform

že  „karty  se 

e mimo střed

odpovědi  žá

a  do  trsů. 

odpovědi, 

akových  odp

aje,  jeskyně,

by žáků, sam

bylo  v  Evro

o  evropskéh

r excellence.

ických epoch

h  termínů  a 

pilae  celeber

oučást  názv

gramatickou

Hayward (s. 1

obře  zpracov

kol.  Bohužel 

edostatek ča

ořilo hlavní o

aké nemůže 

nosti a sváte

kratšího časo

následující:  

u  tendenci h

holdoval)“ –

maci  týkající 

nejprve do 

dověk.  

ků  4.  a  7.  tř

Nemalou  čá

v nichž  žáci

povědí  uvádí

,  lidoopy,  m

ma se hned n

pě  praktikov

o  prostoru, 

 Její poznám

h“, se tak týk

cizích  vlastn

r“,  na  str.  2

u,  neúplnou

u chybou (sp

16), Callois a 

vána  a  vede 

úvodní,  teo

asu a pozorn

obsah teoreti

být závěrečn

 
mackerle@tf.jc
www.tf.jcu.cz 

eční dny  lze t

ového úseku

hru zakazova

– Karel V. žil 

se  „zejmén

Čech dováže

říd  ZŠ  na  ot

ást  věnuje 

i  špatně  ide

í:  dinosaury

mamuty,  ne

několika dop

váno  po  nem

období  stře

mka na adres

ká i autorky s

ních  jmen – 

23  uvádí  ná

u  a  v půli  p

právně „papa

 Caillois (pas

k zajímavým

oretická  část 

nosti věnova

ické části. V 

né hodnocen

cu.cz 

tak vnímat 

u“.  

at  (Karel V. 

na samém 

a  začátku“ 

ely,  vlastní 

ázku,  co  si 

komentáři 

entifikovali 

y,  mamuty, 

eandrtálce, 

ouští, když 

malou  část 

edověku  se 

su žáků ZŠ, 

samotné.  

na  str.  12 

ázev  knihy 

přerušenou 

am“, nikoli 

ssim).  

m  zjištěním 

dává  tušit 

né tomuto 

diplomové 

ní lepší než 


		2019-05-20T14:13:37+0200
	Adam Mackerle 7830




